
Proposta Numero: DCS-1327-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: GT 178 - P.O. SAN PIO CASTELLANETA - CUP E86G22000120006 – CONVENZIONE 
CONSIP DENOMINATA “STAMPANTI 21”. AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE – ADESIONE 
PER L’ACQUISTO DI N. 30 STAMPANTI PER IL P.O. DI CASTELLANETA. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE 

- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) presentato dall'Italia, definitivamente approvato dalla  
Commissione Europea nel giugno 2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel Luglio 2021, si 
inserisce  all’interno  del  programma  Next  Generation  EU (NGEU)  concordato  dall’Unione  Europea  e 
rappresenta un intervento che intende riparare i danni economici e sociali della crisi pandemica, contribuire 
a  risolvere  le  debolezze  strutturali  dell’economia italiana,  e  accompagnare  il  Paese  su  un percorso di  
transizione ecologica e ambientale.  Il  Piano si  sviluppa intorno a tre  assi  strategici  condivisi  a  livello 
europeo (digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale) e prevede progetti di 
investimenti ed un ampio programma di riforme; 

- all'interno del PNRR è prevista la Missione 6, denominata “Salute” caratterizzata da linee di azione volte a  
rafforzare e rendere più sinergica la risposta sanitaria territoriale e ospedaliera; la Missione 6 ha l’obiettivo 
di affrontare in maniera sinergica gli aspetti critici del Sistema Sanitario Nazionale (SSN), allineando i  
servizi ai bisogni di cura dei pazienti in ogni area del Paese, migliorando le dotazioni infrastrutturali e  
tecnologiche,  promuovendo la  ricerca e  l'innovazione e  sviluppando competenze tecnico-professionale, 
digitali e manageriali del personale; la Missione 6, ha altresì come obiettivo lo sviluppo e l’innovazione 
della Sanità Pubblica, valorizzando gli investimenti nel sistema salute in termini di risorse umane, digitali, 
strutturali, strumentali e tecnologici. La componente si articola in due aree di intervento:

• Componente 1 (C1): "Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l'assistenza sanitaria  
territoriale", affidata al coordinamento del Ministero della Salute per il tramite dell’Agenas, volta a 
rafforzare e migliorare la qualità delle prestazioni erogate sul territorio mediante il potenziamento e  
la  realizzazione  di  specifiche  strutture  denominate  Case  di  Comunità,  Ospedali  di  Comunità  e 
Centrali operative dove erogare i servizi di base e di assistenza intermedia;

•  Componente 2 (C2):  “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del  Servizio Sanitario Nazionale”, 
affidata  al  coordinamento  diretto  del  Ministero  della  Salute,  le  cui  misure  consentiranno  il  
rinnovamento e l’ammodernamento delle strutture tecnologiche e digitali esistenti e una migliore  
capacità  di  erogazione e  monitoraggio dei  LEA (Livelli  Essenziali  di  Assistenza)  attraverso più 
efficaci sistemi informativi;

-  questa Azienda Sanitaria, nell’ambito del progetto PNRR di digitalizzazione DEA, identificato con CUP 
E86G2200012006 approvato dalla Regione la cui scheda Agenas validata da Regione Puglia è agli atti  
dell’ufficio, al fine di favorire la gestione informatizzata dei processi, ha necessità di ampliare il parco 



tecnologico  relativo  alle  postazioni  di  lavoro,  aderendo  alle  Convenzioni  Consip  annoverate  quali 
strumenti negoziali da utilizzare nell’ambito dei Progetti PNRR “Missione 6”; 

TENUTO  CONTO  CHE  risulta urgente assicurare l’approvvigionamento di apparecchiature 
informatiche, in particolare di stampanti da destinare alle articolazioni organizzative del P.O. San Pio di 
Castellaneta, quale strumentazione  necessaria per  la gestione informatizzata del complesso delle attività 
istituzionali, per l’assolvimento degli obblighi informativi e per la realizzazione degli obiettivi previsti 
dalla normativa vigente in  materia di Amministrazione Digitale, Trasparenza, Accessibilità e 
Semplificazione.

DATO ATTO CHE l’art. 1 comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” come 
modificato dall'art. 1, comma 419,  legge n. 232 del 2016, prevede l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività di provvedere ai 
propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i 
beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

POSTO IN EVIDENZA CHE

- sul portale “w  w  w.  acq  u  is  t  in  r  e  te  p      a.i  t  ” risulta attiva la Convenzione Consip denominata “Stampanti 21” le 
cui  caratteristiche  tecniche  delle  stampanti  risultano essere  confacenti a quelle necessarie  a  questa 
Amministrazione: 

- le  suddette  Convenzioni  Consip  rientrano tra  quella  annoverate  quali  strumenti  negoziali  da  utilizzare  
nell’ambito dei Progetti PNRR “Missione 6”; 

- risulta necessario per l’Amministrazione procedere all’acquisto di nr. 30 stampanti al fine di soddisfare il 
fabbisogno di attrezzature informatiche delle diverse articolazioni del P.O. SS. San Pio di Castellaneta; 

- il lotto 2 della convenzione Consip denominata “Stampanti 21” prevede stampanti di rete A4 B/N, modello 
Kyocera Ecosys PA4500x il cui prezzo unitario è paria ad € 123,51 (Iva Esclusa al 22%); 

- il lotto 2 della convenzione Consip denominata “Stampanti 21” è stato aggiudicato in favore dell’operatore 
economico Kyocera Document Solutions Italia S.p.A; 

VISTO: 

- l'art.1, comma 449, della Legge Finanziaria n.296 del 27.12.2006, così come modificato dall'art. 7comma 
1,  Legge  n.  94  del  2012,  ha  stabilito  l'obbligo,  per  gli  Enti  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  di  
approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  centrali  regionali  di  riferimento  ovvero,  
qualora non siano operative convenzioni regionali, convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.;

- il D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO, pertanto

- di dover autorizzare a contrarre e aderire alla Convenzione Consip denominata “Stampanti 21” Lotto 2 per 
l’acquisto di n. 30 stampanti da destinare al P.O. San Pio di Castellaneta; 

- di dover approvare l’Ordinativo di esecuzione immediata n. 8571237 del 23.05.2025 relativo all’acquisto 
di n. 30 stampanti di rete A4 B/N, modello Kyocera Ecosys PA4500x dell’importo complessivo di €  
4.520,47 (Iva Inclusa al 22%); 

- di  dover  affidare  in  favore  della  società  Kyocera  Ecosys  PA4500x,  nella  sua  qualità  di  operatore  
economico aggiudicatario della suddetta convenzione, la fornitura di n. 30 stampanti di rete A4 B/N,  
modello Kyocera Ecosys PA4500x dell’importo complessivo di € 4.520,47 (Iva Inclusa al 22%); 

http://www.acquistinretepa.it/


- di dover registrare la spesa di € 4.520,47 (Iva Inclusa al 22%); sul codice conto 01011000055 “Macchine 
elettroniche per ufficio” del Bilancio anno 2025 -  GT 178 - CUP E86G22000120006  - utilizzando il 
finanziamento del fondo PNRR MISSIONE 6 COMPONENTE 2 – 1.1.1. Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere DEA di Livello I e II;

L’Istruttore Collaboratore Amministrativo Professionale f.to Dott.ssa Cinzia Antonante;
Il Dirigente S.S.D. Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi f.to Ing. Armida Traversa;
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. DI AUTORIZZARE A CONTRARRE E ADERIRE alla Convenzione Consip denominata “Stampanti 21” 
Lotto 2 per l’acquisto di n. 30 stampanti da destinare al P.O. San Pio di Castellaneta;

2.  DI APPROVARE l’ordinativo di esecuzione immediata n. 8571237 del 23.05.2025 relativo all’acquisto di 
n. 30 stampanti di rete A4 B/N, modello Kyocera Ecosys PA4500x dell’importo complessivo di € 4.520,47  
(Iva Inclusa al 22%)”; 

3. DI REGISTRARE la spesa complessiva di € 4.520,47 (Iva Inclusa al 22%)” sul codice conto 01011000055 
“Macchine elettroniche per ufficio” del bilancio anno 2025 - GT 178 - CUP E86G22000120006 - utilizzando 
il finanziamento del fondo PNRR MISSIONE 6 COMPONENTE 2 – 1.1.1. Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere DEA di Livello I e II;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 26 della 
L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


	DATO ATTO CHE l’art. 1 comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” come modificato dall'art. 1, comma 419, legge n. 232 del 2016, prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività di provvedere ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

